
 

 

1 

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“PIER LUIGI NERVI” 
 

Via San Bernardino da Siena n. 10 -  28100  N O V A R A 

tel. 0321625790        sito web:  http://www.iisnervi.it 

e-mail: NOIS006003@istruzione.it 

pec: NOIS006003@pec.istruzione.it 

I.T.S  GEOMETRI “P.L. NERVI”  

Via S. Bernardino n. 10 - Novara 
tel. 0321625790   

 

I.P.S.I.A. “C.T. BELLINI”  

 Via Liguria n. 5 - Novara 

tel 0321466925      

Prot. n. . 6363/7.6 del 07/06/2023  

 
      All'Albo 

Agli interessati 

 

OGGETTO: Decreto nomina Team di lavoro del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, titolo UNA SCUOLA PER TUTTI. Codice 

M4C1I1.4-2022-981-P-22955 

CUP: I14D22003710006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 
VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 33 del 6/02/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 
RICHIAMATA la delibera n. 29 del 27/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, titolo UNA 

SCUOLA PER TUTTI- con relativo referente e gruppo di lavoro; 
RICHIAMATA la delibera n. 37 del 6/02/2023 e 47 del 29/03/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 
ACQUISITE le disponibilità del personale individuato che risulta in possesso degli idonei requisiti;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, il TEAM di lavoro costituisce 

uno strumento operativo fondamentale; 

DETERMINA 

ART. 1 -Composizione del Team 

È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 

migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  



 

 

2 

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“PIER LUIGI NERVI” 
 

Via San Bernardino da Siena n. 10 -  28100  N O V A R A 

tel. 0321625790        sito web:  http://www.iisnervi.it 

e-mail: NOIS006003@istruzione.it 

pec: NOIS006003@pec.istruzione.it 

I.T.S  GEOMETRI “P.L. NERVI”  

Via S. Bernardino n. 10 - Novara 
tel. 0321625790   

 

I.P.S.I.A. “C.T. BELLINI”  

 Via Liguria n. 5 - Novara 

tel 0321466925      

Il Team è composto da docenti come di seguito indicati:  

• FOSSATI Rossella – DIRIGENTE SCOLASTICO  

• FORNARA Nicoletta –  FUNZIONE STRUMENTA SU INCLUSIONE  e REFERENTE GLI 

• CARUBA Eugenio - REFERENTE DSA, ADHD, BES  

• TRASO Giuliana - REFERENTE ALUNNI STRANIERI 

• BALOSSINI Anna - REFERENTE MISURE ALTERNATIVE ALLE SANZIONI DISCIPLINARI 

• FALCONIERI Giangiuseppe - REFERENRE GRUPPO H ‘Nervi’ 

• CARRU’ Denise- REFERENRE GRUPPO H  ‘Bellini’ 

ART. 2 - Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente 

coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

ART. 3 - Compiti del Team 

Il TDS, svolge i seguenti COMPITI: 

“Il team, partendo da un’analisi di contesto (cfr RAV e suo aggiornamento a cura del NIV), supporta la scuola 

nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni. 

Il team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli 

di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 

coinvolgimento delle famiglie” 

In particolare: 

➢ effettua un aggiornamento dell’analisi di contesto, partendo da rilevazioni: 

❖ degli esiti scolastici degli studenti nell’a.s. 2022-2023; 

❖ delle prove INVALSI a.s. 2022-2023; 

❖ della frequenza scolastica e dell’abbandono scolastico; 

➢ individua le studentesse e gli studenti a maggior rischio di dispersione o che abbiano già abbandonato la 

scuola 

distinguendo tra le se9guenti fasce di disfrequenza: 

❖ fas10cia A: tra 0 e 25 giorni di assenza (studenti a basso rischio di dispersione); 

❖ fascia B: tra 25 e 50 giorni di assenza (studenti a medio rischio di dispersione); 

❖ fascia C: tra 50 e 100 giorni di assenza (studenti ad alto rischio di dispersione); 

❖ fascia D: tra 100 e 150 giorni di assenza (studenti ad altissimo rischio di dispersione); 

❖ fascia E: tra 150 e 200 giorni di assenza (studenti dispersi); 

➢ effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi, sulla base delle rilevazioni effettuate per fasce di 

rischio, distinguendo tra: 

❖ bisogni individuali (ad alta personalizzazione ed individualizzazione); 

❖ bisogni di piccoli gruppi (ad alta personalizzazione); 

❖ bisogni di gruppi classe (media personalizzazione); 

❖ bisogni di gruppi per fasce di livello (bassa personalizzazione); 



 

 

3 

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“PIER LUIGI NERVI” 
 

Via San Bernardino da Siena n. 10 -  28100  N O V A R A 

tel. 0321625790        sito web:  http://www.iisnervi.it 

e-mail: NOIS006003@istruzione.it 

pec: NOIS006003@pec.istruzione.it 

I.T.S  GEOMETRI “P.L. NERVI”  

Via S. Bernardino n. 10 - Novara 
tel. 0321625790   

 

I.P.S.I.A. “C.T. BELLINI”  

 Via Liguria n. 5 - Novara 

tel 0321466925      

➢ effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4, 

elaborando: 

❖ percorsi di mentoring e orientamento (individuali); 

❖ percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento (per 

piccoli gruppi); 

❖ percorsi di orientamento per le famiglie (per piccoli gruppi); 

❖ percorsi formativi e laboratoriali extracurriculari (disciplinari, interdisciplinari, cinema, teatro, 

sport, musica, arte, etc), per gruppi classe e/o gruppi di livello; 

➢ inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; coadiuva il dirigente nella promozione di tavoli di 

raccordo e confronto con gli attori del territorio, ovvero con le scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 

servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

➢ effettua il monitoraggio per misurare il rispetto del seguente cronoprogramma: 

❖ Giugno/Luglio: Analisi di contesto, definizione del team per la prevenzione scolastica, definizione 

di reti e del partenariato, co-progettazione degli interventi e inserimento su apposita piattaforma 

del progetto esecutivo 

❖ Settembre 2023-Novembre 2024: Realizzazione delle azioni programmate; 

❖ Cadenza trimestrale (Novembre/Marzo/Giugno/Settembre): grado avanzamento delle azioni di 

progetto, raggiungimento del target previsto dal PNRR, grado di realizzazione degli interventi di 

prevenzione e contrasto alla dispersione. 

Il Team opererà congiuntamente in fase di avvio delle attività e nelle fasi di coordinamento, mentre opererà 

per gruppi di lavoro per i compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta sarà 

presieduta dal docente coordinatore col compito, altresì, di curare con l’assistenza di un segretario all’uopo 

individuato, la verbalizzazione dei lavori.  

ART. 4 - Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se 

ne ravvisasse la necessità. 

La presente comunicazione realizzata ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, è stata redatta nel rispetto delle disposizioni relative alle misure di 

informazione e comunicazione, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo 

delle istituzioni con particolare  riguardo a quelle Europee. 

Si comunica inoltre che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario relativi al PNRR saranno visibili sul sito della scuola, all’indirizzo http://www.iisnervi.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTCO 

FOSSATI Dott.ssa Rossella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-07-05T13:11:52+0200
	FSSRSL60R68F952L




